Syaykh mendapat laqab (julukan) Abu al-Faydh, ayahnya Faidh.

Saudara Syaykh Yâsîn bernama Muhammad Thaha dan Ibrâhîm.51

50 Ali Syariati. Sosiologi Islam. (Yogyakarta: Ananda, 1982), 73-74
51 Mukhtâruddin al-Falimbâni. Bulûgh al-Amânî. (Beirut: Dâr al-Qutaybah, 1988), 7

30

Muhammad Yâsîn dilahirkan di Kota Makkah pada tahun 1335

H/1917 M dan meninggal pada tahun 1410 H/ 1990 M. Muhammad Yâsîn

dibesarkan dalam keluarga yang relijius dan dalam tradisi keilmuan yang

kuat. Ayahnya yang bernama Isa adalah seorang alim terutama dalam bidang

ilmu hadis. Ia pernah mendapatkan ijazah dari ‘Abdullah Ibn Ibrâhim as-

Sûdâni, seorang guru dari Madrasah al-Falâh dan di Masjidil

Haram,52 dari Muhammad Mukhtâr Ibn ‘Athârid al-Boghori al-Makki

pada tahun 1348 H,53 kelahiran Bogor yang mengajar di Masjid al-Haram

selama lebih kurang 28 tahun, mulai 1321 H/ 1903 M hingga tahun 1349

H/1930 M (1862-1930),54 dan dari para Syaykh terkenal di Masjidil

Haram.

Kedua saudaranya, Muhammad Thâha dan Ibrâhim, juga seorang

yang alim dan keduanya pernah mendapatkan ijazah dari Abu al-Mahâsin al-

Bayrutî dan dari Syams ad-Dîn Muhammad Ibn Ibrâhîm al-

Miski.55 Sedangkan Muhammad Thaha sendiri adalah lulusan Madrasah

Muhammad Yâsîn kemudian menjadi seorang yang alim dan disegani

bahkan disebut-sebut sebagai ‘allâmah dan merupakan salah satu dari

dua orang muhaddits (ahli hadis) terbesar abad ke-XIV H sampai abad ke-

XV H.62 Dan termasuk salah satu ulama Jawi yang mengajar di Masjidil

Haram.63 Pada tahun 1384 H/1964 M, Muhammad Yâsîn dipercaya

untuk menjadi kepala Madrasah di Madrasah Dâr al-‘Ulûm yang keempat

sampai pada tahun 1410 H/1990 M.64

Selain itu beliau juga dianggap sebagai perintis Madrasah Banât

(sekolah perempuan), yakni Madrasah Ibtidaiyah putri di Syamiyyak

Makkah pada bulan Rabiul Awal tahun 1362 H. Perjalanan Madrasah

banat ini dari tahun ke tahun berkembang pesat, hal ini terbukti semakin

Di

sini penulis tidak akan menyebutkan mereka semua satu persatu, akan

65Ibnu Fathani. “Syaykh Yasin Isa al-Fadani (1916-1990),” (Online),
http://ibnufathani.blogspot.com, diakses: 21 Desember 2016; Lihat: Syaykh ‘Umar ‘Abd al-
Jabbâr, Al-Bilâd (Jumat 24 Dzulqaidah 1379H/ 1960M):

66 Ulil Abshar, “Syaikh Yasin.”
67 Ibid.
68 Sabilur Rosyad, “Syaikh Yasin Al-Fadani.”

Mishri (w. 1355 H), seorang ahli tahqiq dan ahli sanad dari Diyâr al-

Mishriyah. Syaykh Yâsîn mendapatkan ijazah dari beliau pada

tanggal 15 Dzul Qa’dah 1353 H di Kairo.

f. Gurunya di Iraq

1) Syaykh Jamîl Shidqî Ibn Muhammad Faidhi Ibn Mulla Ahmad

Bâbân az-Zuhâwi al-Baghdâdi (w. 1354 H/1936 M) terkenal

sebagai seorang filosof kota Baghdad abad XX. Syaykh Yâsîn

81 Ibid., 118. Beliau cantumkan dalam kitab al-Arba’ûna Hadîtsan pada hadis 28 dari
kitab Musnad al-Humaydi.

82 Ibid., 140.

mengirimkan surat melalui pos memohon ijazah dari beliau, yang

kemudian dikab-ulkan pada 8 Syawal 1353 H.

2) Sayyid Ibrâhim Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn ‘Abdillah Ibn

Rajab ar-Râwi (w. 1365 H/1946 M), seorang syaykh dari Jamâ’ah

Rifâ’iyah di Baghdad.83

g. Gurunya di India

1) Syaykh Husain Ahmad Ibn Habîb Allâh al-Faydh Abâdi (w. 1377 H)

terkenal dengan al-Madani, seorang syaykh ahli hadis dari Diwband

dan penulis kitab Naqsy Hayâh. Syaykh Yâsîn mendapatkan ijazah

pada tanggal 24 Syawal 1372 H.84

2) Syaykh Muhammad Anûr Syâh Ibn Mu’azhzham Syâh al-Hâsyimi al-

Kasymâri (w. 1352 H), penulis Ta’liqât ‘ala Shahîh Muslim.

h. Gurunya di Asia Tenggara

1) Sayyid ‘Ali Ibn ‘Abd ar-Rahmân al-Habsyi al-Kuwitâni, lahir di

Kwitang, Jakarta, pada 20 Jamadil Awwal 1286 H/20 April 1870 M

dan wafat di Jakarta pada 1388 H atau 23 Oktober 1968 dalam usia

102 tahun.

2) Sayyid ‘Alawi Ibn Thahir Ibn ‘Abdillah Ibn Thâhâ al-Haddâd

Mufti Johor.

3) Syaykh ‘Abdullah Azharî Ibn Muhammad Azharî Ibn ‘Abdullah al-

Falimbânî al-Makkî.85

83 Ibid., 152.
84 Ibid., 158. Beliau cantumkan dalam kitab al-Arba’ûna Hadîtsan pada hadis 29 dari

M), ‘Abd al-Ra’ûf al-Sinkili (1024-1105 H atau 1615-1693 M), dan

Muhammad Yûsuf al-Maqassari (1030-1111H atau 1629-1699 H).90

Setelah mereka muncul murid-murid dari ulama Indonesia lainnya,

yang meski dipisahkan oleh rentangan waktu tetapi berkaitan dengan

rumpun wacana intelektual-keagamaan yang sama. Mereka itu diantaranya

adalah: ‘Abd al-Shamad al-Falimbâni, Muhammad Arsyad al- Banjarî

(1122-1227 H atau 1710-1812 M), Syaykh Muhammad Nafîs al-

Banjarî (lahir sekitar tahun 1735 M), Nawawi al-Bantani (1230-1314

M), Ahmad al-Khathib al-Minangkabawi (1276-1334 H atau 1816-

1916), Muhammad Mahfuzh at-Tirmasî (1285-1338 H atau 1842-1929

M), Hasan Mushthafa al-Garuti (1268-1348 H atau 1852-1930 M),

Sayyid Muhsin al- Falimbânî, dan Muhammad Yâsîn al-Fâdânî (1917-1990

M).91

Signifikansi Syaykh Yâsîn sendiri dalam pembaruan Islam di

Nusantara pada khususnya, dan dunia Islam umumnya, adalah dilihat dari

aktivitasnya dalam penulisan kitab-kitab hadis dan non hadis seperti